
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2013

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525216

PORTARIA Nº.  115 DE 19 DE ABRIL DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 017/2013 (Proc. 58952/2013) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRENSAGEM DE CD, DVD e 
CD ROM.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa       matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito         matricula 54196485
Alex Pinheiro de Andrade            matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525217

PORTARIA Nº.  126 DE 30 DE ABRIL DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais alterações posteriores, para Licitações e Contratos na 
Administração Pública e conforme o disposto na Lei Federal nº. 
10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº. 2.069 de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
DESIGNAR como PREGOEIRO e EQUIPE DE APOIO, os servidores 
relacionados abaixo, para atenderem a necessidade desta Escola 
de Governo do Estado do Pará:
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 018/2013 (Proc. 104374/2013) – 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO E FORNECIMENTO 
DE MEDALHAS, PLACAS E TROFÉUS DE PREMIAÇÃO.
Pregoeiro:
Paula Adriane da Silva Costa       matrícula 5890358
Equipe de Apoio:
Luis Henrique Ferreira Brito         matricula 54196485
Alex Pinheiro de Andrade            matrícula 5898402
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Pará - EGPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524884

PORTARIA Nº. 0336, DE 13 DE MAIO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011 e 
considerando a apresentação do Laudo Médico n° 139923A/1 de 
02/05/2013.
RESOLVE:
CONCEDER 21 (vinte e um) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora FATIMA DE NAZARE PARAENSE DO ESPIRITO 
SANTO, matrícula nº. 26786/1, ocupante do cargo Assistente 
Administrativo, no período de 20/04/2013 a 10/05/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
13 de maio de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524906

PORTARIA: 64/2013
Objetivo: Realizar entrevistas com representates do poder 
público para a pesquisa “Governança Metropolitana no Brasil”
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil
Benevides/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil
Santa izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572202421/ANDRÉA DE CÁSSIA LOPES PINHEIRO (Coordenador) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524915

PORTARIA: 65/2013
Objetivo: Conduzir técnicos para realização de entrevistas com 
representantes do poder público para a pesquisa “Governança 
Metropolitana no Brasil”
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil
Ananindeua/PA - pa<br
Servidor(es): 
31603944/JAIME NAZARENO COSTA CRUZ (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 16/05/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524921

PORTARIA: 66/2013
Objetivo: Realizar entrevistas com representantes do poder 
público para a pesquisa “Governança Metropolitana no Brasil”
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil
Benvides/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil
Santa Bárbara do Pará/PA - Brasil
Santa Izabel do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000000000/THIAGO ALAN GUEDES SABINO (Colaborador 
eventual) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/05/2013 a 
16/05/2013<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524925
PORTARIA Nº 067/2013 – IDESP, 

BELÉM, 13 DE MAIO DE 2013.
Estabelece procedimentos relativos ao processo seletivo para 
concessão de bolsas de pesquisa pelo IDESP.
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas no art. 4º da Lei nº 7030/07 e no art. 7º do Decreto 
nº 2426/10 e,
CONSIDERANDO as finalidades e as funções do Instituto, e
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar a concessão, 
implementação e controle das bolsas de pesquisa concedida,
RESOLVE:
Art. 1º – Normatizar o processo seletivo para concessão de bolsa 
de pesquisa para preenchimento de vagas ofertadas pelo IDESP, 
nos termos da Lei nº 7030/07;
Art. 2º - O processo seletivo será realizado em três etapas assim 
distribuídas:
Primeira etapa: avaliação do Curriculum Lattes;
Segunda etapa: apresentação de plano de trabalho, conforme 
orientação do Termo de Referência que será divulgado 
juntamente com o Edital;
Terceira etapa: entrevista.
Parágrafo Único - Para as bolsas de pesquisa cuja escolaridade 
exigida seja a de nível médio a segunda etapa será substituída 
por uma avaliação dissertativa sobre o tema central da pesquisa.
Art. 3º - Para as vagas ofertadas serão publicados Editais, no 
Diário Oficial do Estado do Pará, de acordo com o objeto do projeto 
de pesquisa, os quais estabelecerão os critérios necessários para 
habilitação, classificação e concessão das bolsas;
Art. 4º - As bolsas de pesquisa serão concedidas por doze 
meses, podendo ser renovadas desde que não ultrapassem o 
prazo máximo de vinte e quatro meses, conforme necessidade 
de execução do projeto, mediante avaliação, devidamente 

referendada pelo Diretor da área e pelo Coordenador responsável;
Art. 5º - Permanecem inalterados os valores das bolsas de 
pesquisa estabelecidos na Portaria nº 005/2012 – IDESP, 
publicado no DOE nº 32.077, de 16.01.2012;
Art. 6º - Os valores de que trata o artigo anterior serão 
reajustados anualmente pela Presidência do IDESP, de acordo 
com o índice concedido pelo Governo do Estado do Pará;
Art. 7º – Fica revogada a Portaria nº 018/2009 – IDESP;
Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524829

PORTARIA: 165/2013/GRH
Objetivo: Participar de Treinamento PRONATEC TURISMO, onde 
será apresentado de critérios e metodologias para formação 
de turmas PRONATEC COPA NA EMPRESA, PORNATEC COPA e 
PRONATEC COPA SOCIAL.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO LUIZ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31945/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (ASSESSORA ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/05/2013 a 10/05/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 524831

PORTARIA: 164/2013/GRH
Objetivo: Participar de Treinamento PRONATEC TURISMO, onde 
será apresentado de critérios e metodologias para formação 
de turmas PRONATEC COPA NA EMPRESA, PORNATEC COPA e 
PRONATEC COPA SOCIAL
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO LUIZ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3225631/REGINA ELIZABETH CARVALHO DOS SANTOS 
(ECONOMISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/05/2013 a 
10/05/2013<br
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525304
ATO DE ADJUDICAÇÃO

1 Nos termos do Art. 38°, inciso VII da Lei n° 8.666/93, 
adjudico o objeto do Convite n° 001/SETUR/2013 à empresa 
PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 11.489.784/0001-80 - Processo Nº 187314/2013 - 
Aplicação: Contratação de empresa para a realização dos 
Serviços de Engenharia para Manutenção e Adaptação do 
Prédio da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR, situado na 
Av. Gentil Bittencurt, nº 43 (Antiga SEAD) em Belém - Pará, 
conforme quadro abaixo:
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADE

ITEM DESCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QTDE

01

FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE LAJOTA TIPO “A” COR 
BRANCA MED: 30X30 CM NOS ESPAÇOS: AUDITÓRIO, SALA DE 

REUNIÃO, ALMOXARIFADO, COPA, COZINHA, SALA DA GERÊNCIA 
DE QUALIFICAÇÃO.

M² 355

02

RECUPERAÇÃO DO BANHEIRO MASCULINO E FEMENINO (ANEXO 
II), COM FORNECIMENTO DE MATERIAL TIPO: VASO SANITÁRIO, 
TORNEIRA, VASO MICTÓRIO E ASSENTAMENTO DE  LAJOTA TIPO 

“A” MED: 20X20 CM E INSTALAÇÃO DE ESPELHOS.

UN 2

03 FORNECIMENTO COM INSTALAÇÃO DE UMA PORTA DE VIDRO 
INCOLOR UND 1

04
RECUPERAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO BANHEIRO DO PRÉDIO 
PRINCIPAL DO TÉRREO E INSTALAÇÃO DE DUAS BACIAS, 
DIVISÓRIAS, MICTÓRIO E INSTALAÇÃO DE ESPELHOS.

UND 1

05 REPARO E TROCA DE FORRO DO AUDITÓRIO E SALA DE 
REUNIÃO. M² 80


